Patet: quia tametsi actus ille physicus unus & idem sit, equidem multiplicatur virtuali-

ter, ed quod continet duplum difformitem numero distinctam, quarum una praesupponit alteram, sed utraque scorsum potest existere: possum enim violare fidem proprii matrimonii, & non alterius, si mulier non sit conjugata; & possum violare fidem alieni matrimonii, & non proprii, si ego non sum conjugatus, sed sola mulier: ergo quando & ego & ipsa obstringim fide conjugali, adulterium duplum contrahit malitiam; quia privat duplum restitutione, quoniam violat duplum fidem conjugalem.

Et quamvis propriæ non fiat injuria partibus (ù Aliqui volunt) si partes conseruerint; fit tamen injuria (ut ita loquar) ipsi matrimonio seu fidei conjugali, quia injuria duplex est in unico actu, utpote qui habeat duplex objectum, scilicet fidem hujus matrimonii & illius, quia utique duplex fides per ipsum violatur.

Quocirca magna disparitas est inter humerum, & illum, quo aliquid dupli præcepit, ex eodem motivo prohibetur, de qua alibi egimus. Etenim cùm præceptum sit illud non plane extrinsecum actu, non potest hinc addere novam aliquam malitiam, nisi ratione aliquius circumstantie distinet, vel nova materia, &c.

Ratio: quia alioquin illa malitia videtur continuari in eodem actu, & in tandem recidere, licet in eodem subiecto continuatione sit idem calor, qui alijs multiplex est, nisi in subiecto continuaretur. Jam autem in causa proposito quando conjugatus cum conjugata adulteratur, & quando solitus cum conjugata, non tantum est distinctio praepotorum, sed variatio objectorum, que inducit novam malitiam, saltem numero distinctam.

Dico: Saltem numero distinctam; quia Aliqui existimat, in peccato adulterii conjugatum conjugata esse duplum malitiam. Hoc accidit diversam: qui (inquit) diversa virtus est inclinatio: quia inclinatio hunc conjugem ad servandum suum matrimonium, ab ea, que inclinatio ad servandum alienum matrimonium; sicut diversa virtus est, quæ me inclinat ad servandum jejunium meum, ab illa, quæ inclinat ad non violandum jejunium, quod alii debent: illa enim prior est propriæ virtus temperantiae, hæc vero posterior non est propriæ temperantiae, sed reductive. Hac illi.

Quæ doctrina (de qua alibi egimus) si vera est, probat nullam esse cooperationem positivam, in qua non reperiatur illa malitia, reductive, seu secundarium pertinentes ad peccatum alterius (que proinde, utpote diversæ speciei, semper deberet explicari in Confessione) etiamque forte simul contrahit malitiam primariam, ut contingit in materia iustitiae. V.g. Petrus horatur Paulum, ut surretur pecuniam Joannis: illa exhortatio contrahit malitiam